

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

December, 2014

**MGPE-015 : INTRODUCTION TO RESEARCH
METHODS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer *any five* questions in about **500** words each.
Attempt at least *two* questions from each section. *All*
questions carry *equal* marks.

SECTION - I

1. Write a brief description of the basic assumptions and difficulties of Social Science Research.
2. Explain **any two** of the basic categories of research and highlight the merits.
3. Discuss the main elements of literature review and show how it assists to define the research problem.
4. Define theory and explain its role in research.
5. Write a note on 'non-probability sampling'.

SECTION - II

6. What is understood by the term 'Documentary Data' ? Briefly explain the different types of documentary data.
 7. Ethnographic research is enriching yet it is beset with problems and dilemmas. Do you agree ? Give reasons.
 8. Narrative analysis approach is best suited because it is both interpretive and reflective. Elaborate.
 9. What is a hypothesis ? How do you test and validate a hypothesis ?
 10. Explain the process by which data are generated and gathered for analysis.
-

एम.ए. (गांधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.जी.पी.ई.- 015 : शोध प्रणालियों का परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।
प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी
प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. सामाजिक विज्ञान शोध के मूल पूर्वानुमानों और कठिनाइयों का संक्षेप में विवरण लिखिए।
2. शोध की मूल श्रेणियों की किन्हीं दो को स्पष्ट कीजिए और इनकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
3. साहित्य पुनरीक्षण के मुख्य तत्वों की चर्चा कीजिए और यह किस प्रकार से शोध समस्याओं को परिभाषित करने में सहायता करती हैं। स्पष्ट कीजिए।
4. सिध्दांत की परिभाषा दीजिए और शोध में इसकी भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
5. 'असंभाव्यता नमूनों' पर टिप्पणी लिखिए।

भाग - II

6. 'दस्तावेज़ी आँकड़े' शब्द से आप क्या समझते हैं? दस्तावेज़ी आँकड़ों के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
 7. नृजाति वर्णन शोध समृद्ध है, पर समस्याओं और दुविधाओं से फिर भी घिरा है। क्या आप इससे सहमत हैं? कारण बताते हुए स्पष्ट कीजिए।
 8. वर्णनात्मक विश्लेषण दृष्टिकोण अत्यन्त उपयुक्त है क्योंकि यह व्याख्यात्मक और प्रतिबिम्बित दोनों होता है। कारण देकर स्पष्ट कीजिए।
 9. परिकल्पना क्या है? किस प्रकार आप एक परिकल्पना की जाँच और अभिपुष्ट करते हैं?
 10. विश्लेषण के लिए आँकड़े उत्पादित और एकत्रित करने वाली प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।
-